PROJETO DE LEI Nº 094/2010.

DATA: 16 DE AGOSTO DE 2010.

SÚMULA: ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 4° DA LEI MUNICIPAL N° 1.927/2010 DE 20 DE ABRIL DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR CLOMIR BEDIN, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, ENCAMINHA PARA DELIBERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES O SEGUINTE PROJETO DE LEI:
Art. 1º - O Parágrafo Único do Art. 4° da Lei Municipal n° 1.927, de 20 de abril de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º - (...)

Parágrafo Único – O prazo total para pagamento do referido financiamento será de 40 (quarenta) meses, incluído o prazo de carência, cujo financiamento deverá ser realizado até 31 de dezembro de 2010.”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA CIDADANIA, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 16 DE AGOSTO DE 2010.

CLOMIR BEDIN

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Em atendimento à solicitação da Secretaria do Tesouro Nacional - STN recebida através do OFÍCIO n° 4079/2010/COPEM/SUBSEC4/STN/MF-DF de 12/08/2010, necessária se faz a alteração de alguns dispositivos contidos no texto legal da Lei 1.927/2010, que autoriza o Município de Sorriso a realizar Operação de Crédito para aquisição de ônibus escolares – PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA/FNDE.

De acordo com a referida correspondência, cuja cópia segue anexo, torna-se necessário o encaminhamento de nova Lei, visto que o Parágrafo Único do Art. 4° da Lei em questão teve sua eficácia legal expirada em 31/07/2010.

Considerando todo o exposto, submetemos à apreciação desta Casa de Leis o Projeto de Lei acima epigrafado com as adequações solicitadas, para que possamos dar continuidade ao nosso pleito.

Contando mais uma vez com a valorosa compreensão dos Nobres Edis, solicitamos a aprovação deste Projeto de Lei em Regime de Urgência.
CLOMIR BEDIN

Prefeito Municipal